As Empresas pagarão, por ocasião das férias, a cada um dos seus empregados, 1/3 (um 

terço) da remuneração do empregado a título de Terço Constitucional (CF, 7º, XVII) e 1/3 

(um terço) a título de Abono de Férias, sendo que a somatória das 2 (duas) rubricas terá 

como piso R$ R$ 2.495,28 (dois mil e quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e oito 

centavos). 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA PRIMEIRA – ADIANTAMENTO DE FÉRIAS 

Fica assegurada ao empregado, por ocasião das férias regulamentares, a concessão de 

adiantamento de férias correspondente a 01 (uma) remuneração, que será restituído em